
Determinazione Dirigenziale n° 1459/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 263/2021

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 COLLARE GPS DESTINATO ALL'UNITA' CINOFILA
ANTIVELENO DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA, COSTITUITA IN
ESECUZIONE DEL PROGETTO LIFE WOLFALPS EU-LIFE18 NAT/IT/000972 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO – SMART CIG
Z76330E49C. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione
del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.59 “Attività di
supporto amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale” SER.008 “Approvvigionamento di
beni e servizi - acquisti su Consip/Mepa/Neca” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2021-2023;

         il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo unico degli enti locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del

N.1459/2021

Documento firmato digitalmente



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la necessità, manifestata dal Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, di procedere  all'acquisto
di un collare GPS per l'unità cinofila antiveleno costituita in seno alla scrivente Amministrazione in
seguito all'adesione al progetto europeo LIFE WOLFALPS EU-LIFE18 NAT/IT/000972, al fine di
garantire il corretto e costante tracciamento della posizione dell'animale nel corso dello svolgimento
delle attività istituzionali dell'unità e scongiurarne così lo smarrimento o la sottrazione ad opera di terzi;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;

Visti:

         l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n.
76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di
affidamento diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di
realizzarli tramite determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo
periodo del Codice, “contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

         l’articolo 1, comma 450, della L. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

         l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti sulla
base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa”;

         le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed
aggiornate con delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto al miglior
prezzo ad un operatore economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e di capacità tecniche e professionali adeguate;

Dato atto che:

         l’attività istituzionale svolta dall’unità cinofila antiveleno - costituita in adesione al
progetto europeo LIFE WOLFALPS EU-LIFE18 NAT/IT/000972 – consiste nella ricerca ed
eliminazione di esche avvelenate, posizionate per attirare e cagionare il decesso dei lupi che
popolano le zone montuose del territorio provinciale, e arrecare così un significativo
pregiudizio all’equilibrio dell’ecosistema locale;

N.1459/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


         l’attività di cui al punto precedente, svolta su terreni irregolari e caratterizzati da
limitata visibilità, comporta un concreto rischio – da parte del conduttore – di interruzione del
contatto visivo con il cane, nel corso delle attività di ricerca delle esche e per periodi di tempo
più o meno prolungati; tale circostanza aggrava il rischio che l’animale possa subire pregiudizi
alla propria salute, derivanti da infortuni, perdita dell’orientamento, smarrimento o sottrazione
ad opera di terzi; 

         il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello
di tutelare la sicurezza e il benessere dell'animale che costituisce il nucleo centrale dell’unità
cinofila, nonché impedire lo smarrimento o la sottrazione di beni di proprietà dell'Ente, specie
nei contesti montani e, in generale, in quelli caratterizzati dall'irregolarità del terreno e da
condizioni di visibilità limitate dalla presenza di elementi naturali e/o artificiali;

         lo scopo di cui al punto precedente può essere raggiunto dotando l'animale di un
dispositivo di tracciamento satellitare GPS, che consenta al conduttore, nel corso dello
svolgimento dell'attività istituzionale dell'unità, di conoscere in tempo reale la posizione del
cane e poter procedere al recupero dello stesso in ogni momento in caso di necessità;

         a seguito di una ricerca effettuata mediante la piattaforma “MEPA” di Consip S.p.A.
(“Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione”) è stato individuato un articolo avente
tutte le caratteristiche tecniche richieste dal Corpo di Polizia Provinciale, nello specifico il kit
“Garmin Atemos 100/K5”, che permette la localizzazione dell'animale – entro un raggio di
rilevamento massimo di 10 km – sfruttando un sistema a onde radio, che elimina la necessità di
ricorrere all'utilizzo di reti GSM o di reti dati, la cui disponibilità in contesti geografici collocati
ben al di fuori dei centri abitati è spesso difficile da riscontrare;

         l’oggetto del contratto è la fornitura, con consegna franco destino, di n. 1 kit “Garmin
Atemos 100/K5”, composto da collare GPS “Garmin Atemos 100/K5” e palmare di ricezione;

         i tempi di consegna previsti corrispondono a n. 2 giorni naturali;

         la forma del contratto è quella prevista dal MEPA;

         le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura e alle
caratteristiche del prodotto ordinato;

         la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso la piattaforma
elettronica “MEPA” di Consip S.p.A.;

         l’operatore economico selezionato è la società “FARM S.R.L.” con sede a Viterbo in
viale dell'Industria n. 25/27 - P. IVA 01536140567, la quale offre sul portale “MEPA” il
prodotto sopra richiamato al minor prezzo, rispetto agli altri operatori economici presenti sulla
piattaforma (€ 700,00 + IVA di legge);

Ritenuta congrua e conveniente la suindicata offerta, nonché rispondenti alle esigenze dell’Ente le
caratteristiche dei prodotti e la tempistica di consegna;

Dato atto altresì che:

-            ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni
ed integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi

N.1459/2021

Documento firmato digitalmente



Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

-            il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a
Euro 40.000,00;

-            ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

-            al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
n.136 del 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG Z76330E49C - e che con l’affidamento
la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

-            dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le
cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021) della
fornitura di n. 1 kit “Garmin Atemos 100/K5” all'operatore economico “FARM S.R.L.” con
sede a Viterbo in viale dell'Industria n. 25/27 - P. IVA 01536140567 – per l'importo di € 700,00
al netto dell’IVA di legge;

2.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1, del Codice è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario
Capo Coordinatore Claudio Porretti;

3.      di impegnare la somma complessiva di € 854,00 (IVA inclusa, di cui € 700,00 di spesa
imponibile ed € 154,00 di IVA al 22%), esigibile nell’anno in corso, al capitolo 90001089 del
bilancio pluriennale 2021-2023, PEG SER.59.008, centro di costo POL00020, fattore
produttivo C0201ALT;

4.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 22-09-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1459/2021

Documento firmato digitalmente


